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ÚVOD

Nemoci ţlučníku a ţlučových cest (především cholelitiáza a s ní spojené komplikace),

patří zejména ve střední Evropě k nejčastějším onemocněním zaţívacího traktu. V České

republice je cholelitiáza diagnostikována celkově u více, neţ miliónu obyvatel. Podle údajŧ

Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) byla incidence tohoto onemocnění

v roce 2008, 313 případŧ na 100 000 obyvatel, přičemţ onemocnění u ţen je dvakrát častější

neţ u muţŧ. Z těchto údajŧ je patrné, ţe s tímto onemocněním se setkávají prakticky všichni

lékaři, počínaje praktickými a odbornými lékaři, aţ po oddělení chirurgická a interní, která

řeší komplikovanější případy. V posledních letech prodělala léčba tohoto onemocnění značný

pokrok. Pomineme-li konzervativní léčbu (která není obsahem této práce), velké změny

zaznamenala zejména chirurgická léčba. Na prvotně prováděnou klasickou cholecystektomii

navázala laparoskopická a v posledních letech i její rŧzné modifikace v podobě operace

metodou SILS (Single Incizion Laparoscopic Surgery, znamená chirurgický výkon prováděný

z jednoho malého řezu) a N.O.T.E.S. (Natural Orifice Transluminal Endoscopic Surgery,

označující chirurgický výkon vyuţívající přirozených přístupových cest).

Platné právní normy zajišťují pacientovi svobodu rozhodování při poskytování zdravotní

péče či lépe řečeno svobodně se rozhodnout, zda bude či nebude konkrétní preventivní,

diagnostický či léčebný výkon akceptovat a podrobí se mu. Aby se pacient mohl

kvalifikovaně rozhodnout, musí být o doporučené péči dostatečně, srozumitelně a podrobně

informován, edukován.

Potřeba informovanosti patří k základním potřebám člověka. Z nedostatku informací

vzniká často strach, který následně zhoršuje celkový zdravotní stav, zvyšuje vnímání bolesti

a komplikuje spolupráci mezi pacientem a zdravotnickým personálem. Onemocnění samotné

je pro kaţdého zátěţovou situací a přičteme-li pŧsobení neznámého nemocničního prostředí,

nutnost podrobit se operačnímu zákroku v kombinaci s představami zprostředkovanými

filmem či televizí na klidu pacienta nepřidají.

V této pro pacienta stresové situaci je třeba jeho strach a obavy sniţovat na nejniţší

moţnou úroveň a k tomu přispívá mimo jiné hlavně dobrá informovanost. Umoţníme

pacientovi vytvořit si představu o svém onemocnění a jeho léčbě a tím zbavit se iracionálního

strachu z něčeho neznámého. Čím více mu toto poznání zprostředkujeme, tím více mŧţeme

sníţit jeho obavy.
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Zvýšenou informovanost mŧţeme zajistit prostřednictvím kvalitních edukačních

programŧ. Edukace, tedy výchova, vzdělávání a vyučování by měla být samozřejmou součástí

profesionální činnosti zdravotnických pracovníkŧ.

Zdravotnický pracovník vykonávající nelékařské zdravotnické povolání zpŧsobilý

k výkonu zdravotnického povolání, je oprávněn poskytovat informace pouze o zdravotních

výkonech, které je sám oprávněn provádět, tedy o výkonech, které jsou součástí

ošetřovatelské péče.

V této práci jsem se zaměřila na problematiku edukace pacientŧ před cholecystektomií,

kterou podstupují na chirurgickém oddělení nemocnice CLINICUM a.s. v Praze, kde pracuji.

Ročně je na tomto oddělení cholecystektomie prováděna zhruba u 200 pacientŧ. V roce 2009

proběhla revize informovaných souhlasŧ a letákŧ poskytovaných pacientŧm a proto mě

zajímalo, zda se pacienti cítí být dostatečně a kvalitně poučeni, zda všem informacím správně

rozumí nebo nějaké informace postrádají.

Chtěla jsem si také ověřit, zda znají a dodrţují zásady ţlučníkové diety a uvědomují si

nutnost jejího dodrţování i po odstranění ţlučníku.
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I TEORETICKÁ ČÁST

CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

Teoretická část práce ve své první kapitole je věnována rozboru pojmu „edukace“, jejímu

významu, zásadám správného provádění, dokumentaci a kompetencím k jejímu poskytování.

Zvláštní pozornost je soustředěna na edukaci při samotném onemocnění ţlučníku.

Druhá část teoretické části pojednává o onemocnění ţlučníku. Zmiňuje anatomii,

fyziologii, klinický obraz onemocnění, diagnostiku a moţnosti operační léčby. Dále

předoperační a pooperační ošetřovatelskou péči a zásady ţlučníkové diety.
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1 EDUKACE

Edukace patří mezi základní role sester. Společně s dalšími rolemi, mezi které patří:

ošetřovatelka, komunikátorka, edukátorka (ve smyslu zdravotně výchovného pŧsobení),

poradkyně, pacientova advokátka, nositelka změn, manaţerka, výzkumný pracovník

(Kutnohorská, 2007), se setra podílí na zlepšování zdravotního stavu jednotlivcŧ i skupin,

na zvyšování efektivity zdravotní péče a v neposlední řadě zvyšuje úroveň osobní

spokojenosti při plnění náročných úkolŧ v zaměstnání.

Proces edukace lze definovat jako proces soustavného ovlivňování chování a jednání

jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích

a dovednostech. Edukace znamená výchovu a vzdělání jedince. Oba dva pojmy se navzájem

prolínají a nelze je od sebe příkře oddělit. (Juřeníková, 2010)

Prŧcha uvádí, ţe „…ve filozofii výchovy znamená edukace proces celkové výchovy

vztahující se jen na člověka a termín je tu odvozován z lat. educatio (vychovávání).“ (Prŧcha,

2009)

Bez výchovy nelze vzdělávat a bez vzdělávání nelze vychovávat.

Aby byla edukace účinná a smysluplná, musí se provádět kontinuálně, cílevědomě

a srozumitelně, v případě edukace ve zdravotnictví je edukace prováděná činnost, která má

mít přínos hlavně pro pacienta. Kvalitně prováděná edukace upevňuje vztah mezi pacientem

a sestrou. Edukaci lze označit jako učební proces, během kterého by se mělo dosáhnout

změny kvality ţivota u vzdělávaného jedince. Cílem je naučit pacienta, jak se má vyrovnat

s nově vzniklou situací, jíţ mŧţe být plánovaná operace. Edukační činnost by měla v tomto

případě přispět k zabránění vzniku pooperačních komplikací, k získání pacienta ke spolupráci,

zvýšit jeho informovanost, podpořit jeho komfort a servis.

1.1 Základní pojmy související s edukací

K pochopení samotného edukačního procesu, je zapotřebí znát základní dŧleţité pojmy,

mezi které patří:

Edukant je subjekt (posluchač, člověk) výchovně-vzdělávacího procesu bez rozdílu věku

a prostředí, ve kterém edukace probíhá. Ve zdravotnickém prostředí bývá nejčastějším

subjektem učení buď zdravý, nebo nemocný pacient. Kaţdý je individuální osobností,
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která je charakterizována svými fyzickými, afektivními a kognitivními vlastnostmi.

(Juřeníková, 2010) V této práci je za edukanta pokládán kaţdý pacient přicházející na operaci

ţlučníku.

Edukátor je člověk (vyučující, učitel), který soustavně odborně vzdělává a vychovává.

Je to tedy aktér edukační aktivity. (Juřeníková, 2010) V nemocnici je edukátorem lékař,

všeobecná sestra, fyzioterapeut, nutriční terapeut, atd. Všichni tito pracovníci mají všechny

potřebné informace a veškeré pravomoci k vykonávání edukačního procesu.

Edukační procesy jsou všechny činnosti, během kterých dochází k učení a k pochopení

podstaty zvoleného tématu. Jeden subjekt (v nemocnici lékař, sestra) instruuje a druhý subjekt

(pacient nebo skupina pacientŧ) se učí. Do procesu edukace vstupují čtyři determinanty:

edukanti a jejich charakteristika, edukátor, edukační konstrukty a edukační prostředí (Prŧcha,

2002, In Juřeníková, 2010)

Edukační konstrukty jsou plány, zákony, předpisy, edukační materiály a standardy, které

ovlivňují kvalitu edukačního procesu. Mezi edukační konstrukty patří učebnice, letáky,

léčebné plány, filmy, apod. Tímto pojmem lze označit také propouštěcí zprávu, protoţe

obsahuje údaje, kterými se pacient má řídit, rŧzná doporučení, uţívání lékŧ, aj.


[…]


d) nikdo mi nic nevysvětlil

e) jiné/uveďte/………………………………………………………………..

9. Byly Vám podány informace o pooperačním režimu?

(pooperační komplikace, moţnost uloţení na JIP, přítomnost drénŧ po operaci, pooperační

rehabilitace, dietní opatření, odstranění stehŧ, reţim po propuštění,…)

a) ano (prosím ohodnoťte spokojenost s poskytnutými informacemi jako ve škole

1 – výborné, 2- chvalitebné, 3 – dobré, 4 – dostatečné, 5 – nedostatečné)

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

b) ne

c) nevím, nepamatuji se

10. Kdy Vám tyto informace byly podány? (mŧţete zaškrtnout více moţností)

a) při objednání k operačnímu výkonu

b) při příjmu do nemocničního zařízení

c) během hospitalizace

11. Kdo Vás informoval o léčbě a pooperačním režimu?

(zde mŧţete zaškrtnout více moţností)

a) nikdo mě neinformoval

b) lékař

c) sestra

d) informace jsem si sehnal (a) sám (a) /TV, rozhlas, časopisy, kniha, internet/
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12. Které informační zdroje týkající se stravovacího režimu po odstranění žlučníku

Vám byly doporučeny? (mŧţete zaškrtnout více moţností)

a) letáček na oddělení

b) internet

c) knihy

d) nepamatuji si

e) nebyly mi doporučeny ţádné zdroje

13. Jaká forma sdělování informací by Vám nejvíce vyhovovala?

a) rozhovor

b) písemně (letáček, obrázky, instrukce,……)

c) formou přednášky

d) samostatné vyhledání potřebných informací (knihy, časopisy, internet)

e) jiné, doplňte……………………………………………………………..

14. Rozuměl (a) jste sděleným informacím?

a) ano, v plné míře

b) ano, ale pouze částečně

c) ne

15. Měl (a) jste možnost zeptat se na informace, kterým jste nerozuměl (a)?

a) ano b) ne

c) ano, ale nezeptal (a) jsem se d) ne, ale chtěl (a) jsem se zeptat

16. Uvítal (a) byste více informací?

a) ne, informace byly vyčerpávající

b) ne, informace by mě spíš stresovaly a zatěţovaly

c) ano, určitě bych chtěl (a) víc informací, uveďte jaké

-----------------------------------------------------------------------------------------
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17. Před každou operací pacient podepisuje tzv. „informovaný souhlas“. Je to písemný

souhlas s operací a poučení o průběhu operace a možných rizicích operace.

S informacemi, které jste dostal (a) jste:

a) velmi spokojen (a)

b) spíše spokojen (a)

c) spíše nespokojen (a)

d) nespokojen (a)

VĚDOMOSTNÍ ČÁST

18. Je nutno po operaci dodržovat nějaká dietní doporučení?

a) ano, doplňte jak dlouho…… …………………………...

b) nevím, nejsem si jist (a)

c) ţádny stravovací reţim po operaci jiţ dodrţovat nemusím

19. Která jídla byste měl (a) ze svého jídelníčku vyloučit?

(zde mŧţete zaškrtnout více moţností)

a) dušená jídla b) smaţená jídla

c) kořeněná jídla d) rybí filé

e) libová šunka f) květák

g) silnou zrnkovou kávu h) čerstvé kynuté pečivo

20. U všech typů operačního výkonu může dojít ke komplikacím.

Víte, která pooperační komplikace nepatří do tzv. časných pooperačních komplikací

(do 5. dne po operaci)?

a) zvýšená teplota

b) bolest

c) kýla v místě operační rány

21. Nenastanou-li během léčby komplikace, za jak dlouho po operaci Vám budou

odstraněny stehy?

a) za cca 5 dní

b) za cca 10 dní

c) nevím
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22. Jak dlouho po operaci byste se měl (a) vyhýbat těžší fyzické aktivitě? (nošení těţkých

břemen, sportovní aktivity)

a) 1 měsíc

b) 3 měsíce

c) nevím

23. Kdy můžete začít pečovat o operační jizvu (jizvy)?

(tlakové masáţe, promazávání)

a) ještě před vyndáním stehŧ

b) po vyndání stehŧ, kdy jsou jizvy zhojené, nemokvají

c) o jizvy není třeba pečovat

d) nejsem si jist (á)

24. Za jak dlouho máte navštívit lékaře po propuštění z nemocnice?

a) nevím

b) ano, uveďte ………………………………………………….............

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY:

25. Doporučená režimová opatření po propuštění z nemocnice:

a) budu zcela jistě dodrţovat

b) nebudu určitě dodrţovat

c) budu dodrţovat částečně

d) nevím

26. Proč jste si vybral (a) pro operaci právě tuto nemocnici?

(mŧţete označit i více odpovědí)

a) je nejblíţe k mému bydlišti

b) doporučil mě sem mŧj praktický nebo odborný lékař

c) uţ jsem zde byl (a) dříve hospitalizován (a) a byl (a) jsem spokojen (a)

d) tato nemocnice má výbornou pověst

e) jiné/napište/………………………………………………
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POZNÁMKY A PŘIPOMÍNKY /zde se můžete vyjádřit k tomuto dotazníku, nebo uvést, zda

postrádáte nějaké informace v souvislosti s Vaší operací /:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………..

Prosím, abyste si dotazník ještě jednou prošli a přesvědčili se, ţe jste odpověděli na kaţdou

otázku. Neúplný dotazník nelze pouţít.

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Milada Ţampachová
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Příloha č. 13: Souhlas s prováděním výzkumu