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OPONENTSKÝ POSUDEK

Volba tématu:
Téma práce je aktuální a významné, neboť jednou z rolí všeobecné sestry je i role
edukátorky. U všech pacientů je edukace nezbytnou součástí ošetřovatelského procesu.
Nemocný s onemocněním žlučníku a žlučových cest by měl být dostatečně edukován, aby se tak
mohl aktivně spolupodílet na léčbě a ošetřování. Na základě uspokojení edukační potřeby je
pacient ochotný spolupracovat i změnit životní styl. Všeobecná sestra mu je v rámci svých
kompetencí k poskytování informací a edukování pacientů nenahraditelným rádcem.

Teoretická část:
Teoretická část je členěna do dvou hlavních kapitol. Jednotlivé podkapitoly nejprve
seznamují s problematikou edukace, vysvětlují základní pojmy a edukační proces. Dále se věnují
komunikaci a dokumentaci v edukačním procesu, kompetencím nelékařských zdravotnických
pracovníků k poskytování informací včetně související legislativy. První kapitolu uzavírá
edukace pacienta před cholecystektomií. Druhá kapitola se zabývá problematikou žlučníku, jeho
anatomií a fyziologií. Popisuje ta onemocnění žlučníku, jejichž léčba spočívá převážně v jeho
odstranění. Další podkapitoly se týkají předoperační přípravy, pooperační péče a podrobně
informují o žlučníkové dietě.
Podkapitola 1.4 Komunikace v edukačním procesu nevypovídá o skutečné úloze
komunikace v edukačním procesu a o jejím praktickém významu.
Vzhledem k tomu, že se již v kapitole Edukace autorka zmiňuje o edukačním procesu
pacienta před cholecystektomií, volila bych logičtější uspořádání kapitol - podkapitolu 1.7
ponechat jako samostatnou kapitolu a zařadit ji před výzkumnou část.

Empirická část:
Výzkum byl prováděn kvantitativní metodou nestandardizovaného dotazníku s cílem
zjistit informovanost pacientů v souvislosti s odstraněním žlučníku. Při jeho tvorbě autorka
vycházela jak z vlastních zkušeností, tak z různých literárních zdrojů popisujících tuto
problematiku.
Dotazník je strukturován do 26 položek rozdělených na 5 částí. Výzkumný soubor tvořilo 52
respondentů, 12 mužů a 40 žen. Pacienti byli rozděleni do třech věkových kategorií.

Uvedení podkapitoly 2.5 Zpracování dat pokládám za zbytečné, navíc je nesprávně
uváděná kontingenční tabulka v souvislosti s výpočty relativní, absolutní četnosti a
aritmetického průměru.

Jednotlivé položky byly analyzovány, zpracovány do přehledných tabulek a grafů
a následně okomentovány. V diskuzi byly popsány 3 dílčí cíle výzkumu, které byly zaměřeny za
prvé na to, jak a kým jsou pacienti informováni, za druhé, zda jsou informace o pooperačním
režimu dostatečné, a za třetí, zda jsou pacienti ochotní se sami spolupodílet na svém zdraví.

Závěry práce:
Hlavním cílem autorky bylo zmapovat edukaci pacientů před cholecystektomií. Autorka zjistila,
že informace jsou v největší míře podávány při objednání, což je logické, právě v tuto chvíli je
potřeba být informován největší. Jak jsou dále informace doplňovány, nebylo z položené otázky
zcela jasné. Co se týká formy informování, pacienti upřednostňují rozhovor. Přednáška je
v tomto případě méně vhodným způsobem předávání informací. Jen díky rozhovoru je možné
kontinuálně informace doplňovat. Dále autorka uvádí, že většina pacientů má znalosti ohledně
pooperační péče na velmi dobré úrovni a že se pacienti zajímají o své onemocnění. Vyjádření
o odhodlání dodržovat doporučená režimová opatření bylo sice kladné, ale těžko můžeme
zhodnotit, zda tomu tak skutečně je a bude.

Literatura a práce s literaturou:
Práci s literaturou autorka zvládla bez připomínek, rovněž tak způsob citace.

Formální stránka práce:
Práce splňuje pravidla stanovená pro formální úpravy bakalářské práce, jazyková úroveň je
celkem v pořádku.

Kvalita p říloh:
Bez připomínek, vystihují podstatu práce, vhodně dokumentují hlavní text práce.

Celkové stanovisko oponenta:
Práci hodnotím přínosně pouze částečně z důvodů absence edukačního materiálu, který je sice
v závěru doporučen, ale vzhledem k volbě tématu bakalářské práce, která se zabývá edukací,
mohl být edukační standard navržen. Přestože hlavním cílem bylo odhalení edukace pacientů,
jednalo se spíše o zmapování jejich informovanosti před operačním zákrokem.
Dílčí cíle práce stanovené v úvodu empirické části byly splněny.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi edukací a informováním, mezi informačním a edukačním
materiálem?

2. Je edukační záznam povinnou součástí ošetřovatelské dokumentace?
3. Vysvětlete, proč výzkumný vzorek tvoří ze dvou třetin ženy?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: Velmi dobře
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